dezembro de 2019, designados para atuar no território municipal. 

Parágrafo único. Os médicos farão jus à ajuda de custo mensal, desde que 

efetivamente cumpram seus deveres e compromissos assumidos junto ao Município e ao Ministério 

da Saúde.  

Art. 2º A ajuda de custo mensal constituirá em R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), 

conforme fixado no inciso XV do artigo 8º da Portaria GM/MS n.º 3.353, de 2 de dezembro de 

2021. 

§ 1º A ajuda de custo mensal especificada no caput deste artigo será concedida em 

pecúnia, diretamente ao profissional, médico pertencente ao Programa Médicos pelo Brasil, e será